
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 50 del 25 agosto 2022 

 

 

Oggetto 

 

Approvazione del progetto 101074559 LIFE 21 NAT/IT/LIFE MINNOW – "Small fish, 

small streams, big challenges: conservation of endangered species in tributaries of the 

upper Po river”. 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

visto il Regolamento (CE) n. 1293/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 11 dicembre 

2013 riguardante lo strumento finanziario europeo per l’ambiente LIFE, che è attuato nel periodo 

dal 1 gennaio 2014 fino al 31 dicembre 2020; 

considerato che: 

• gli obiettivi del programma LIFE e in particolare gli obiettivi specifici relativi al settore 

prioritario “Natura e biodiversità” sono di grande interesse per l’Ente-Parco; 

• l'accesso alle opportunità finanziarie previste dal programma LIFE avviene attraverso una 

selezione a seguito della presentazione di progetti in base all'emanazione di bandi europei; 

• la partecipazione ai progetti avviene in forma di beneficiario incaricato del coordinamento, 

beneficiario associato, cofinanziatore;  

richiamata la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 5 del 28 gennaio 2021 con la quale si 

approvava la candidatura di una proposta progettuale denominata LIFE MINNOW, con capofila 

l'Università di Torino; 

considerato che la candidatura è stata riproposta in data 30 novembre 2021, con un partenariato 

composto da: 

Università di Torino 

Città Metropolitana di Torino 

Provincia di Alessandria 

Provincia di Cuneo 

Provincia di Vercelli 

Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese 



2 

Istituto Delta di Ecologia Applicata srl - IDECO 

Politecnico di Torino; 

considerato che il progetto è finalizzato alla tutela delle specie ittiche di interesse comunitario del 

reticolo idrografico secondario del fiume Po piemontese, nonché dei loro habitat di specie ed è 

articolato nei filoni di intervento (Work Packages) di cui all'allegato 1, parte integrante del presente 

atto;  

considerato che la proposta progettuale prevede un budget di € 5.461.316,13, di cui € 3.276.786,00 

di cofinanziamento da parte della UE e, in particolare, un budget per le attività dell'Ente-Parco pari 

a € 490.655,97 di cui € 294.393,00 di cofinanziamento massimo europeo (60%), così come riportato 

in dettaglio nell'allegato 2, parte integrante del presente atto; 

dato atto che, tramite il portale di comunicazione europeo "Funding&Tender", l'agenzia Europea 

CINEA ha comunicato l'ammissione a finanziamento della proposta progettuale 101074559 LIFE 

21 NAT/IT/LIFE MINNOW – "Small fish, small streams, big challenges: conservation of 

endangered species in tributaries of the upper Po river”; 

preso atto che le procedure di perfezionamento della convenzione di finanziamento (Grant 

Agreement) tra Beneficiario Coordinatore (Università di Torino) e CINEA prevedono la 

sottoscrizione di alcuni atti di impegno propedeutici da parte di tutti i beneficiari, tramite il suddetto 

portale europeo di comunicazione istituzionale "Funding&Tender"; 

Preso atto della proposta progettale allegata al Grant Agreement, allegato 3 del presente atto per 

costituirne parte integrante; 

dato atto che le formalità di validazione dell'Ente-Parco sul suddetto portale sono state espletate e 

che, per opportunità di speditezza dell'attività amministrativa il soggetto firmatario dei documenti di 

progetto è stato individuato nel Direttore dell’Ente stesso; 

ritenuto dunque opportuno, dare mandato al Direttore a firmare gli atti di impegno propedeutici, 

richiesti dalla procedura di perfezionamento del Grant Agreement; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale;  

dato atto che è stato espresso il visto del funzionario responsabile Claudia Leone, in ordine alla 

regolarità contabile;  

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa;  

vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”;  

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare la proposta progettuale 101074559 LIFE 21 NAT/IT/LIFE MINNOW – "Small fish, 

small streams, big challenges: conservation of endangered species in tributaries of the upper Po 

river”; 



3 

di dare mandato al Direttore di sottoscrivere nelle forme previste i documenti di impegno 

propedeutici al perfezionamento del Grant Agreement, per quanto di competenza dell'Ente-Parco 

nella sua veste di Beneficiario Associato del Progetto; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1: MINNOWS WP-LIST 

Allegato 2: GA-Budget-101074559-LIFE21-NAT-IT-LIFE Minnow 

Allegato 3: Grant Agreement-101074559-LIFE21-NAT-IT-LIFE Minnow 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

 Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 50 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 30 agosto 2022 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       CLAUDIA LEONE 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

          IL DIRETTORE ad interim 

          DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

